Signum domini Henncl lertu Romanorum lmperatorls
augusti.

Hermannus cancellarius vice archicancellarii recognovi.

Data est autem Kal. Febr. anno dominicae incarna-
tionis 1089, indictione 12, anno ordinationis domini Hen-
rici 35, imperii autem 6. Actum Ratisponae in Dei no-
mine feliciter amen.

Gedruckt Mieris, Groot Charterboek der graven van
Holland I, S. 78, nach zwei Exemplaren; wiederholt Schwar-
tzenberg, Groot Placaat en Charterboek van Vriesland I, S.
68 (Bohmer Reg. 1930; Stumpf 2893). In der vorherge-
henden Urkunde vom 7.Febr. 1086 (Bohmer 1923; Stumpf
2879) heisst es:

Ob hujusmodi culpam illius comprovinciales tam Saxo-
nes quam Turingi cum ceteris principibus nostris coram no-
bis ex jure gentium inde sententiam proferentes, ipsum sicut
manifestum hostem regni et imperii Romani persequendum
censuerunt, praedia vero ejus et quae a nobis habuerat be-
neficia 1mpena.11 nostrae ditioni ac potestati adJudlcarunt

und in der Unterschrift:

praesente domini Henrici imperatoris egzercitu, mox ut
in Egbertum fuerat judicium pronunciatum;

in einer andern vom 3. April 1086 (Bshmer 1923,
Stumpf 2880):

Ob hujusmodi culpam comprovinciales ejus Saxomes et
Turingi praesentibus nobis et principibus nostris in ipsum
judiciario ordine quaesitam sententiam proferentes, eum sicut
manifestum inimicum imperii nostri persequendum censuerunt,
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praedia vero ef quae a nobis tenuerat beneficia nostrae di-
tioni ex jure gentium et consgnsu omnium qui aderant adju-
dicaverunt.

Es sind die ausfithrlichsten urkundlichen Nachrichten

iiber die Verurtheilung eines Fiirsten vor der bekannten Geln-
hiiuser Urkunde Friedrich I. die wir haben.

5.
Koniglicher Landfrieden (von 10977)

(1). Omnibus aecclesiis earumque atriis, monachis,
clericis, conversis, mercatoribus, exceptis his qui equos
extra regnum nostrum vendunt, pacem juravimus et his
qui etiam eandem pacem nobis jurant vel juraverunt vel
juraturi sunt; et hoc sacramentum servaturi sumus hinc
ad pascha et inde® ad duos annos.

(2). Confirmatum est etiam jurejurando, ut, si quis
furtum fecerit in pretio unius solidi, verberetur et duplici-
ter solvat.

(3). Siquis ultra precium quinque solidorum furetar
aut pacem violare praesumpserit aut virginem rapuerit,
oculi ejus eruantur, ant pes ant manus abscidantur.

(4). Qui virginem rapuerit, si in aliquo castro obsi-
deatur, castram dirnatur, perfuga diffinitum? patiatar.

(5)- Si conjuratores® nostri aliquem de supra dictis
causis ream insequentur vel noster exercitus pro communi
causa aliquo ierit, tantum quis accipiat quantum sibi et .
equo suo sufficiat, cetera ibidem relinquat.